انوارِ مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۱۷ ربیع الثانی ۱۴۳۰ھ / اپریل ۲۰۰۹ء شمارہ : ۴
---------- --------------------------------- -----------

سید محمود میاں مدیر اعلیٰ سید مسعود میاں نائب مدیر
------------------------------ -----------------------------

مجھے میرے والد حضرت مولانا کریم اللہ صاحب رحمہ اللہ عصر کے بعد چائے پینے کے دوران زمانہ طالب علمی کا کوئی نہ کوئی واقعہ سناتے تھے۔ ایک دن انہوں نے اپنا ایک واقعہ سنایا جس سے علم کی وقعت اور دارالعلوم دیوبند کی علمی شان عام طبقہ میں اُجاگر ہوتی ہے، وہ یہ کہ :

” درجہ سادسہ کی کتب پڑھنے کے لیے اپنے علاقے کے ایک مشہور عالم نے مجھے ۱۳۵۱ھ/ ۱۹۳۳ء میں لاہور کے مشہور مدرسہ ”جامعہ حزب الاحناف“ میں داخل کرایا، اُس وقت جامعہ مذکورہ میں مولانا ابوالبرکات سید احمد شاہ صاحب اور اُن کے والد مولانا دیدار علی صاحب بھی پڑھاتے تھے۔

جامعہ مذکورہ میں نعتوں کا رواج پڑھائی کی نسبت زیادہ تھا شروع ہی کی جمعرات کا دن آیا تو کیا دیکھتا ہوں کہ چند تانگے آئے اور طلباء و علماء اُس میں سوار ہوئے، میں نے پوچھا یہ کس واسطے آئے ہیں اور کہاں جانا ہے؟

چنانچہ والد صاحبؒ نے دارالعلوم دیوبند میں شیخ الادب والفقہ حضرت مولانا اعجاز علی صاحبؒ، شیخ العرب والحم حضرت مولانا سید حسین احمد صاحب مدنیؒ اور جامع المعقول والمنقول حضرت مولانا ابراہیم صاحب بلیاویؒ اور حضرت علامہ شمس الحق صاحب افغانیؒ اور دیگر اجل علماء سے علم حاصل کیا اور وہیں سے ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۷ء میں فارغ التحصیل ہوئے۔ ایک مرتبہ دورانِ تعلیم والد صاحبؒ کے بھائی جو کوالہ لالپور ملائیشیا میں رہتے تھے گاؤں تشریف لائے تو والد صاحبؒ کو بھی اطلاع بھیجی کہ گاؤں آ جاؤ تا کہ ملاقات ہو جائے۔ چنانچہ والد صاحبؒ ملاقات کی غرض سے گاؤں آئے جب گھر کے دروازے پر دستک دی تو پھوپھی صاحبہ نے پوچھا کون؟